El principal e più salubre remedio a propiciar la divina gratia ad uno stato et republicha, come in [811] particolari ad alguna persona e republica, è il sustentamento di poveri, nel qual è figurata e representata la persona di missier Jesu Christo; per el qual effecto, el precipuo ornamento de cadauna nobilissima città se vede sempre esser stato et esser algune excelente hospetale per nutrimento de li poveri; et seguendo el medemo proposito, li boni et sancti progenitori nostri hanno dato notabile principio a l'hospital a presso Santo Antonio, reduto za a termeni, che molti

poveri in quello se porano alozar, se 'l non manchasse el modo del sustentarli et mantenerli. Atento *praesertim* che, per li procuratori nostri de la chiesa di San Marco, a i qual la cura et governo de ditto hospital è commessa, el sia za fin hora opportunamente provisto de leti e tutte altre massaritie et cosse necessarie per el viver lhorò, sì che a di primo del mexe de april proximo se darà, *in nomine Sancti Spiritus*, principio a meter in dicto hospedal da XXV in XXX poveri, *unde*, perchè tuto quello fin hora è stà fato seria stà spexa superflua et inutile, chi non provedesse del restante, che è de le spexe da esser facte a' poveri nel dicto hospedal, che fra qui ha niuna o ver minima intrada, per non lassar cussi degna religiosa et meritoria opera imperfeta, ma provederli talmente, che con minimo incomodo universale se satisfazi in parte al bisogno soprascrito, et per dar bon exempio ad altri, perhò,

L'anderà parte, che *de caetero* tutti rectori, ufficiali, capetaniij, patroni de galie grosse, magistrati et cadauno altro, che *sub quocumque titulo et nomine*, sì da terra come da mar, sarano electi per questo mazor conseio, et *similiter* in pregadi, con salario o ver utilità de cadauna sorta dir se possi, siano tenuti dar, per conto de elemosina, ducato uno per cadauno, da esser portado a li procuratori nostri de San Marcho, senza el boletino di quali non possi algune di predicti intrar ne li dicti rezimenti, officij, magistrati o altro luogo, a lo quale, *ut supra*, fosse stà electi. A la medesima *verum* contributione sia tenuti nodari, scrivani, rasonati, massari, fontegeri, pexadori, sansari di fontego, stadiere et cadauno altro officio, che *in futurum* sarà electi, sì in vita, come *ad tempus*, per cadaun consejo et collegio nostro, *nec non* per i governadori de l'intrade, biave, sal et cadaun altro officio, sì di Rialto como de San Marco, *exceptis* i fanti di officij, i ufficiali ministeriali, che serveno a li officij nostri, et barche de officij. Siano *etiam* obligati tutti condutori de' dacij de questa terra, che se afiterà, dar per ogni dacio ducati uno per una volta solamente,

similiter tutti [812] i vicarij, zudexi, canzelieri, cavalieri et altro official di rectori nostri. Tutti veramente i denari, se trazerano de questa rasono, siano diposti a la procuratia di San Marco in una cassa seperata, et sia tenuti de esso seperato conto, *sub debito sacramenti*, nè sia dispensà in altra cossa se non in viver et mantenir li poveri del ditto hospedal.

Et perchè conveniente cossa è deliberar o dechiarir de che condition poveri se habia a poner e mantenir nel dito hospedal, cussì, consejando li ditti procuratori nostri, sia preso et dichiarido, che in esso hospedal poner non se possi, salvo poveri venitiani et marinari o ver altri, che fusseno bene meriti del stado nostro.

De non sincere

10

De non 167

† De laparte 1157

Alexander papa VI.

Universis christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nuper plenissimam anni jubilei decursi indulgentiam et litteras apostolicas, anno superiori per universam Italiam desuper concessas, in toto dominio dilecti filii, nobilis viri Leonardi Lauredani, ducis Venetiarum etc. ultra mare, usque ad festum Pentecostis proxime venturum inclusive, pro hac sancta et pro necessaria, adversus perfidissimos turcas, Christi nominis accerrimos hostes, expeditione innovaverimus, et de novo concesserimus, prout in nostris desuper confectis litteris plenius continetur, nos, cupientes animarum christifidelium saluti paterna caritate consulere, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui dictam indulgentiam consequi voluerint, ut

quilibet eorum confessorem idoneum, saecularem vel regularem, eligere possit, qui eorum confessionibus diligenter auditis, ipsis in sinceritate fidei, unitate sanctae romanae ecclesiae, ac obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum romanorum pontificum canonicè intrantium persistentibus, plenariam omnium suorum peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, indulgentiam et remissionem in mortis articulo dumtaxat ac alias eisdem modis et conditionibus, quibus tempore dicti anni Jubilei fieri potuisset, auctoritate apostolica, tenore praesentium de specialis dono gratiae indulgemus. Verum quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque loca, in quibus expediens fuerit [813] deferri, volumus, et dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis, manu unius vel duorum publicorum notariorum subscriptis, ea prorsum fides indubia adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.